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METODOLOGIA

Esta edição do Barômetro do Poder foi realizada entre os dias 
6 e 8 de abril e contou com 13 participantes, sendo 9 casas de 
análise de risco político e 4 analistas independentes.

SÃO ELES
• Antonio Lavareda (Ipespe)
• BMJ Consultores Associados
• Carlos Melo (Insper)
• Claudio Couto (EAESP/FGV)
• Control Risks
• Dharma Political Risk and Strategy
• Empower Consultoria
• MCM Consultores
• Medley Global Advisors
• Patri Políticas Públicas
• Prospectiva Consultoria 
• Tendências Consultoria Integrada
• Thomas Traumann

Os questionários 
foram aplicados 
por meio de 
plataforma online. 

Conforme combinado 
previamente com 
os participantes, 
os resultados são 
divulgados apenas de 
forma agregada, sendo 
mantido o anonimato 
das respostas.
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BARÔMETRO DO PODER

A CONFIGURAÇÃO DA 
CÂMARA DOS DEPUTADOS
Como os analistas veem  
a composição da casa

Considerando os 513 deputados 
federais em exercício, hoje quantos 
seriam os alinhados com o governo 
Bolsonaro, de oposição e incertos? 

 Alinhados com o governo   Incertos   De oposição

Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney

 Alinhados com o governo 

 Incertos 

 De oposição

Posição Política Média

238

134

141

1 GOVERNABILIDADE
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BARÔMETRO DO PODER

XADREZ POLÍTICO
A evolução da média das projeções dos especialistas
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Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney

1 GOVERNABILIDADE



6

BARÔMETRO DO PODER

DISPERSÃO DAS PROJEÇÕES
O gráfico abaixo apresenta a variação das projeções dos especialistas para os 
alinhados com o governo, os incertos e a oposição na Câmara dos Deputados

*Cada ponto corresponde a uma resposta no período indicado
Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney

 Alinhados com o governo   Incertos   De oposição
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BARÔMETRO DO PODER

A CONFIGURAÇÃO DO 
SENADO FEDERAL
Como os analistas veem  
a composição da casa

Entre os 81 senadores em exercício,  
hoje quantos seriam os alinhados com o 
governo Bolsonaro, de oposição e incertos?

 Aalinhados com o governo   Incertos   De oposição

Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney

 Alinhados com o governo  

 Incertos 

 De oposição

Posição Política Média

28

31

22

1 GOVERNABILIDADE
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BARÔMETRO DO PODER

XADREZ POLÍTICO
A evolução da média das projeções dos especialistas

SENADORES

 Alinhados com o governo   Incertos   De oposição

JAN.
2019

MAR.
2019

MAI.
2019

JUL.
2019

SET.
2019

NOV.
2019

FEV.
2020

FEV.
2019

ABR.
2019

JUN.
2019

AGO.
2019

OUT.
2019

JAN.
2020

MAR.
2020

ABR.
2020

MAI.
2020

JUN.
2020

JUL.
2020**

AGO.
2020

SET.
2020

OUT.
2020

DEZ.
2020

JAN.
2021

FEV.
2021

ABR.
2021

50

38

22

21

21

20

23

18

40 40

31 31

19 19

23

39

22

39

40 42

39

47

40

43

47 47 47

18
19 19

20

22
24 23 23

25 28

29

22 2223

34

24
26

22

21
23

21 21

40
38 39

37 37
34 34

16

19

15

19

15

22

16

21

2018

16

23

19

20

19

22

1920

40

30

20

10

MÊS

Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney

1 GOVERNABILIDADE
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BARÔMETRO DO PODER

DISPERSÃO DAS PROJEÇÕES
O gráfico abaixo apresenta a variação das projeções dos especialistas para os 

alinhados com o governo, os incertos e a oposição no Senado Federal

*Cada ponto corresponde a uma resposta no período indicado
Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney
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BARÔMETRO DO PODER

A FORÇA DO GOVERNO
A capacidade de 
o governo aprovar 
proposições no Congresso

Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney
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BARÔMETRO DO PODER

DIÁLOGO ENTRE 
PODERES I
Como os analistas 
avaliam a relação entre 
Executivo e Legislativo

Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney

OPINIÕES
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entre Executivo e Legislativo?
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1 GOVERNABILIDADE
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BARÔMETRO DO PODER

DIÁLOGO ENTRE 
PODERES II
Nos próximos seis 
meses, a qualidade da 
relação entre governo 
e Congresso...

Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney
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BARÔMETRO DO PODER

DIÁLOGO ENTRE 
PODERES III
Como os analistas 
avaliam a relação entre 
Executivo e Judiciário

Como você avalia a qualidade da 
relação entre Executivo e Judiciário?

Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney
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BARÔMETRO DO PODER

DIÁLOGO ENTRE 
PODERES IV
Como os analistas 
avaliam a relação entre 
Judiciário e Legislativo

Como você avalia a qualidade da 
relação entre Judiciário e Legislativo?

Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney

 Péssima   Ruim   Regular   Boa   Ótima

OPINIÕES

100%

60%

80%

40%

20%

0
SET.
2019

NOV.
2019

FEV.
2020

AGO.
2019

OUT.
2019

JAN.
2020

MAR.
2020

ABR.
2020

MAI.
2020

JUN.
2020

JUL.
2020

AGO.
2020

SET.
2020

OUT.
2020

NOV.
2020

JAN.
2021

FEV.
2021

ABR.
2021MÊS

0%

8%

38%

54% 54%

31% 31%

23%

15%

19%

46% 46% 50%

62%

23%

8%7%7%

43% 44%

43%

29%

21%23%

8%

0% 0% 0%

69%

31%

Escala: de 1 (péssima) a 5 (ótima)
Média: 3,15

31%

23% 23%

33% 27% 31% 31%

8% 8%

0%
7% 7%

0% 0%

62%

77%

60%
67% 69% 69%

53%
50%

40%

47%

0% 0% 0%

7% 6%

27%

1 GOVERNABILIDADE
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BARÔMETRO DO PODER

POPULARIDADE
O apoio da sociedade  
ao governo Bolsonaro

Como você avalia o apoio do 
governo junto à sociedade?

Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney
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BARÔMETRO DO PODER

DIÁLOGO ENTRE 
AS CASAS
A relação entre 
Câmara e Senado

Como você avalia a qualidade  
da relação entre Câmara e Senado?

Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney

OPINIÕES
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BARÔMETRO DO PODER

COMENTÁRIOS DOS PARTICIPANTES 

“Com o inevitável aumento do número de mortos atingidos pelo vírus e a piora nas 
condições econômicas, a pressão sobre o governo aumentará significativamente”

“A falta de resultados do governo no combate à pandemia vai piorar sua 
relação com o STF e paralisar as votações no Congresso”

1 GOVERNABILIDADE
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BARÔMETRO DO PODER

REFORMA TRIBUTÁRIA
Quais as chances de cada um 
dos pontos em discussão avançar

Quais seriam as chances de cada 
um desses pontos da reforma 
tributária ser aprovado pelo 
Congresso Nacional até 2022? 1009080706050403020100

Unificação dos 
impostos federais PIS e 
Cofins em uma CBS (PL 

3.887/2020 e PEC 45)

Unificação dos 
impostos federais IPI, 

IOF, PIS/Pasep, Cofins, 
Salário-Educação e 
Cide (PEC 110/2019)

Inclusão de impostos 
estaduais (ICMS) e 

municipais (ISS) na 
simplificação tributária 

(PECs 45 e 110)

Inclusão de imposto 
sobre transações 

financeiras

Inclusão de imposto 
sobre transações 

digitais

Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney

 Muito baixas   Baixas   Regulares   Altas   Muito altas
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Média: 2,23

Média: 1,85

Média: 1,69

Média: 1,77

Média: 1,92

Escala: de 1 (muito baixas) 
a 5 (muito altas)

2 REFORMAS
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BARÔMETRO DO PODER

REFORMA 
TRIBUTÁRIA II
Quais as chances de 
cada um dos pontos 
em discussão avançar

Quais seriam as chances de cada 
um desses pontos da reforma 
tributária ser aprovado pelo 
Congresso Nacional até 2022? 1009080706050403020100

Desoneração 
da folha de 

salários

Redesenho do IPI e transformação do 
tributo em um imposto seletivo sobre 

produtos com externalidades negativas 
(cigarros, bebidas alcoólicas etc.)

Tributação sobre 
dividendos

Fim da desoneração 
sobre produtos da 

cesta básica

Correção da tabela 
do IRPF, ampliando 

a faixa de isenção

Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney

 Muito baixas   Baixas   Regulares   Altas   Muito altas
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Escala: de 1 (muito baixas) 
a 5 (muito altas)

62%
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31%

Imposto sobre 
grandes fortunas

0%
0%

2 REFORMAS
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BARÔMETRO DO PODER

REFORMA ADMINISTRATIVA
Quais as chances de cada 
um dos pontos avançar

Sobre uma reforma administrativa, quais são 
as chances de cada um dos pontos ser
aprovado pelo Congresso Nacional durante 
o governo Bolsonaro?

Escala: de 1 (muito baixas) 
a 5 (muito altas)

1009080706050403020100

Proposta que 
atinja servidores 

em atividade e 
futuros entrantes no 

funcionalismo

Proposta válida apenas 
para futuros entrantes no 

funcionalismo público

Inclusão de militares, 
promotores, juízes e 

parlamentares

Abrangência para 
servidores federais, 

estaduais e municipais

Restrição ao direito à 
estabilidade para apenas 

1 dos 5 tipos de vínculo 
a serem criados entre 
servidores e o Estado

Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney

 Muito baixas   Baixas   Regulares   Altas   Muito altas
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2 REFORMAS
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BARÔMETRO DO PODER

REFORMA ADMINISTRATIVA II
Quais as chances de cada 
um dos pontos avançar

Escala: de 1 (muito baixa) 
a 5 (muito alta)

1009080706050403020100

Fim das férias 
superiores a 30 

dias por ano

Fim da “progressão 
automática”, baseada 

exclusivamente em 
tempo de serviço

Flexibilização 
das regras para 

desligamento de 
servidores públicos

Fim da aposentadoria 
compulsória como punição

Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney

 Muito baixas   Baixas   Regulares   Altas   Muito altas
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Sobre uma reforma administrativa, quais são 
as chances de cada um dos pontos ser
aprovado pelo Congresso Nacional durante 
o governo Bolsonaro?

2 REFORMAS

Extinção dos 
“supersálários” (verbas 
que ultrapassem o teto 

salarial do serviço público)
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BARÔMETRO DO PODER

PRIVATIZAÇÕES
As chances de desestatizações 
na gestão Bolsonaro

Escala: de 1 (muito baixa) 
a 5 (muito alta)

8%

8%

15%

15%

15%

62%

69%

69%

46%
38%

31%

23%

0%
0%

0%
0%

0%
0%

0%
0%

Eletrobras

PPSA

Correios

Docas de Santos

Média: 2,23

Média: 2,00

Média: 2,15

Média: 2,23
O ministro Paulo Guedes tem 
defendido a condução de uma agenda 
de privatizações para 2021. Quais são 
as chances para a desestatização de 
cada uma dessas empresas acontecer 
durante o governo Bolsonaro?

2 REFORMAS

Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney

 Muito baixas   Baixas   Regulares   Altas   Muito altas
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Escala: de 1 (muito baixa) 
a 5 (muito alta)
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Empresa Brasileira de 
Comunicação (EBC)

Telebras

Serviço Federal de Processamento 
de Dados (Serpro)

Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney

 Muito baixas   Baixas   Regulares   Altas   Muito altas

Média: 1,77

Média: 2,15

Média: 2,31
O ministro Paulo Guedes tem 
defendido a condução de uma agenda 
de privatizações para 2021. Quais são 
as chances para a desestatização de 
cada uma dessas empresas acontecer 
durante o governo Bolsonaro?

2 REFORMAS

54%

54%

15%

15%

15%

0%
0%

Casa da Moeda Média: 2,15

PRIVATIZAÇÕES
As chances de desestatizações 
na gestão Bolsonaro
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Nesta semana, começa a ser paga a 
primeira parcela da nova rodada do 
auxílio emergencial, com duração prevista 
de quatro meses. Na sua avaliação qual 
é a probabilidade de o programa ser 
prorrogado novamente? Caso isso ocorra, 
até quando irá o benefício? 

Obs.: Quatro analistas optaram por não responder sobre a duração 
do novo auxílio emergencial em caso de mais uma prorrogação

AUXÍLIO EMERGENCIAL
A chance de uma nova 
prorrogação do programa 
(e até quando?)

2 REFORMAS

54%

0%

8%

15%

23%

30%

40%

50%

60%

20%

10%

0

MUITO BAIXA BAIXA REGULAR ALTA MUITO ALTA

Escala: de 1 (muito baixa) a 5 (muito alta)
Média: 3,85

Até quando?

Média: dez/21
Mediana: out/21

PROJEÇÕES

set/21 dez/22
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 O governo tem tratado da retomada de 
dois programas adotados em 2020 no 
enfrentamento das consequências da 
pandemia do novo coronavírus: o Pronampe e 
o BEm. No meio político, também se avalia a 
necessidade de novas medidas para responder 
ao recrudescimento da crise sanitária e a 
lentidão no processo de vacinação. Mas não 
há espaço orçamentário regular para tal. Um 
dos caminhos em discussão seria decretar um 
novo estado de calamidade pública. Como você 
avalia as chances de isso acontecer em 2021? 

ESTADO DE CALAMIDADE
A chance de o instrumento 
voltar a ser usado em 2021

Escala: de 1 (muito baixas) a 5 (muito altas)
Média: 3,46
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2 REFORMAS
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O Orçamento Geral da União de 2021 foi 
aprovado com clara subestimação de 
despesas obrigatórias, em manobra usada 
para ampliar recursos para emendas 
parlamentares. Desde então, o que se vê 
é um impasse político. Qual é o caminho 
mais provável para a resolução da questão? 

IMBRÓGLIO 
ORÇAMENTÁRIO
O caminho mais 
provável para a solução 
da LOA de 2021

 Bolsonaro vetará parcialmente o texto, 
com impacto de até R$ 10 bilhões sobre 
emendas parlamentares

 Bolsonaro vetará parcialmente o texto, 
com impacto de até R$ 15 bilhões sobre 
emendas parlamentares

 Bolsonaro vetará parcialmente o texto, 
com impacto de até R$ 20 bilhões sobre 
emendas parlamentares

 Bolsonaro vetará parcialmente o texto, com 
impacto de até R$ 30 bilhões sobre emendas 
parlamentares

 Bolsonaro sancionará o texto de forma integral 
mesmo com as inadequações

 Bolsonaro vetará integralmente a peça

 Bolsonaro sancionará o texto de forma integral

 Outro

31%

46%

8%

15%

2 REFORMAS
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COMENTÁRIOS DOS PARTICIPANTES 

“Lembrar que a última reforma ministerial aumentou a dependência do 
presidente em relação aos partidos do centrão que controlam o Congresso”

“O veto do governo ao Orçamento será o início do fim da gestão Paulo Guedes”

2 REFORMAS
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3 CONJUNTURA

TELHADO DE VIDRO
O risco de a emenda 
do teto de gastos ser 
descumprida ou fragilizada 
na gestão Bolsonaro

Qual é a probabilidade de o teto de 
gastos ser descumprido ou flexibilizado 
ainda durante o governo Bolsonaro?

Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney

PROJEÇÕES
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Paulo Guedes

Jair Bolsonaro

Ala militar do governo

“Centrão”

Militares fora do governo

“Ala ideológica”

Média: 2,23

Média: 2,15

Média: 2,77

Média: 3,92

Média: 2,92

Média: 1,92

Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney

 Sai muito enfraquecido   Sai enfraquecido   Não sofre grandes mudanças  

 Sai fortalecido   Sai muito fortalecido
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3 CONJUNTURA

REFORMA MINISTERIAL
O saldo da dança das 
cadeiras no governo

Na última semana, o presidente Jair Bolsonaro 
trocou o comando de seis ministérios e viu 
os chefes do Exército, Marinha e Aeronáutica 
entregarem os cargos. Como você avalia o 
saldo da reforma ministerial considerando os 
seguintes grupos?
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Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney

Seis personalidades apontadas como 
possíveis candidatos à presidência nas 
eleições de 2022 assinaram uma carta 
em defesa da democracia, em gesto 
visto como ensaio de aproximação de 
uma “terceira via” na disputa. Qual dos 
nomes tem mais chances de sair como 
representante único do grupo no pleito?

DILEMA DO “CENTRO”
Quem é o mais provável 
representante da 
“terceira via” em 2022

 Ciro Gomes (PDT)

 João Doria (PSDB) 

 Luiz Henrique Mandetta (DEM) 

 Nenhum deles/Mais de um deve sair candidato

 Luciano Huck (sem partido)

 João Amoêdo (Novo)

 Eduardo Leite (PSDB)

 Outros

3 CONJUNTURA

54%

15%

15%

15%
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Duas decisões vindas do Supremo Tribunal 
Federal (a anulação das condenações de Lula 
no âmbito da Lava Jato e o reconhecimento de 
parcialidade do ex-juiz Sergio Moro) colocaram 
o ex-presidente Luiz Inácio Lula da Silva no 
jogo eleitoral de 2022 e provocaram intensas 
movimentações de peças no tabuleiro político. 
Quais são as chances de Lula ser candidato à 
presidência no próximo pleito?

LULA CANDIDATO
As chances de o ex-
presidente disputar 
as próximas eleições

3 CONJUNTURA
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Escala: de 1 (muito baixas) a 5 (muito altas)
Média: 4,15



32

BARÔMETRO DO PODER

Como você avalia o risco de 
Paulo Guedes deixar o governo 
antes do fim do mandato de
Bolsonaro, em 2022?

FUTURO DE 
PAULO GUEDES
O risco de o 
ministro deixar 
o governo

Escala: de 1 (muito baixo) a 5 (muito alto)
Média: 3,15 Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney
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3 CONJUNTURA

QUEDA
A probabilidade de 
Bolsonaro deixar o 
cargo antes de 2022

Qual é a probabilidade de abreviação do 
mandato do presidente Jair Bolsonaro?

Escala: de 1 (muito baixa) a 5 (muito alta)
Média: 2,15 Fonte: Barômetro do Poder | InfoMoney
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Na sua avaliação, qual seria o 
risco de o Brasil passar por um 
processo de ruptura institucional 
até janeiro de 2023?

RUPTURA 
INSTITUCIONAL
O risco de ruptura 
institucional no país 
até janeiro de 2023

3 CONJUNTURA
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COMENTÁRIOS DOS PARTICIPANTES 

“Um governo disfuncional, caótico, preocupado apenas em sobreviver politicamente e se 
reeleger em 2022. Não se preocupa com a moral nacional, com a escalada de mortes, com 

prevenção, com vacinação. Os ministros, sejam eles civis ou militares, seguem como se 
nada tivesse ocorrendo ao redor. A “agenda Guedes”, aquela que nunca existiu, continua a 

ser um arremedo que prende a atenção somente daqueles que vivem numa bolha.”

“Com Lula no páreo, o nome da terceira via precisa ser decidido logo”

“Duas observações. 1) sobre o teto, não acredito que seja formal e explicitamente flexibilizado ou revogado, 
mas tende a continuar a ser driblado por manobras, algumas previstas em lei (como a decretação do 

estado de calamidade). 2) Bolsonaro ficou mais fraco após a reforma ministerial, pois ficou mais isolado 
em relação ao estamento militar ativo, contudo reforçou suas defesas contra o encurtamento de seu 

mandato e plantou sementes para possíveis movimentos de viés golpistas mais adiante.”

3 CONJUNTURA
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